
کاربردهای مهم و عمومی هستند که می بایست توسط سازمان های 
تصمیم گیر این حوزه ها به طور مــداوم انجام شوند. در وقــوع حوادث 
، تشخیص صدمات  غیرمترقبه مانند سیل یا آتش سوزی جنگلی نیز
مناطق آسیب دیده، بر اساس بازدیدهای میدانی چندان دقیق نخواهد 
بود اما با استفاده از تصاویر ماهواره  ای، امکان بررسی و مدیریت بهتری 
وجود دارد. همه این موارد موجب شده است که دیگر سرعت تهیه و 
ج، حتی در مواردی که  هزینه های دلاری خرید عکس های ماهواره ای از خار
سد تحریم مانع نمی شود، نتواند پاسخگوی نیاز گسترده و زمان واقعی 
داخلی باشد.در دو دهه اخیر بومی سازی صنعت فضایی، با توجه به 
اینکه مدارهای پایین زمین برای ایران در دسترس قرار داشت، عمده 
تلاش طراحی بومی ماهواره بر کاربردهای سنجشی آن بوده است که با 
پیشرفت های مختلف، از دقت 150 متر )ماهواره رصد( به دقت کنونی 
عملیاتی ده متر )ماهواره نور2( رسیده است. به عنوان مثال، ماهواره 
غ« پرتاب ناموفقی  ظفر1، که البته به دلیل عملکرد ناکامل »پرتابگر سیمر
داشت و به مرحله عملیاتی نرسید، دقت تصویر حدود 22 متر را داشت. 
محموله دوربین ماهواره »پـــارس«، که هنوز پرتاب نشده، با قابلیت 
تصویربرداری 5 متر سیاه و سفید در داخل کشور ساخته شده است و 
قرار است در فاز بعدی، به دوربین 5 متر رنگی ارتقا یابد. اکنون ماهواره 
»پیام 2« پروژه بسیار استراتژیک سنجشی ایران، با دقت تصویربرداری 
یک متر است که به دلیل خودداری دیگر کشورها در فروش تجهیزات 
ــران، ساخت مــاژول هــای پیشرفته آن در داخــل کشور پیگیری  بــه ایـ
می شود و نزدیک به 100 نفر از دانشگاهیان شامل دانشمندان، نخبگان 
و همچنین متخصصان مقطع کارشناسی ارشد و دکتری، به صورت ثابت 

و مقطعی، در آن مشارکت دارند.

 خیام و سنجش دشمنی ها
مشکلات شدید تحریمی در توسعه و ساخت ماهواره های سنجشی با 
دقت بالا و دسترسی مناسب به تصاویر خارجی، در کنار نیازهای روزافزون 
کشور برای داشتن ماهواره عملیاتی سنجشی، موجب شد که در نهایت 
سفارش و خرید ماهواره سنجش از دور خیام هم، به مــوازات توسعه 

داخلی در برنامه های سازمان فضایی 
قرار بگیرد. پس از انجام مطالعات اولیه 
و تعیین مشخصات فنی ماهواره مورد 
نــیــاز، ســاخــت مــاهــواره خــیــام در نیمه 
دهه نود به یک شرکت روســی سپرده 
شد و در مرداد ماه سال 1401، از پایگاه 
بــایــکــونــور قــزاقــســتــان و بــا مــاهــواره بــر 
ســایــوز روســـی بــه فضا پــرتــاب شــد و با 
موفقیت در مدار 500 کیلومتری زمین 
قرار گرفت. کیفیت تصاویر تهیه شده 
ــواره خــیــام یــک متر است  ــاه تــوســط م
و اکــنــون مــی تــوانــد بخش مناسبی از 
نیازهای کشور در حوزه های مختلف از 
جمله کشاورزی، منابع طبیعی، محیط 
زیــســت، منابع آبـــی، مــعــادن و پایش 
مرزها، مدیریت حــوادث غیرمترقبه را 
مرتفع کند. )البته تصاویر ماهواره ای 
با کیفیت 50، 30 و 25 سانتیمتر تجاری 
هــم در دنــیــا قــابــل خــریــد هــســت ولــی 
اغلب بــرای کشور تحریم شده ایــران، 
دسترسی راحــت و به صرفه ای نــدارد.( 
گرچه ساخت و سپس پرتاب خیام )با 
توجه به وزن حدود 500 کیلویی آن( به 
کشور روسیه واگذار شد، اما ایستگاه 
کنترل و بهره برداری مــاهــواره خیام در 
خــاک ایــران اســت و از لحظه پرتاب در 
روز اول، همه فرامین رمزگذاری شده 
 
ً
کنترل و به کارگیری این ماهواره، صرفا

توسط ایستگاه ایرانی به ماهواره ارسال 
 
ً
مــی شــود و تصاویر آن هــم مستقیما
توسط ایستگاه های موجود در خاک 
ــت مــی شــود.گــرچــه خیام  ــاف ــران دری ــ ای
را بــه دلیل ساخت و پــرتــاب خــارجــی و 
در واقــع پیروی از الگوی نیمه وارداتی 
مشابه بسیاری از کشورها، نمی توان در 
راستای ادامه افتخارات گذشته تحلیل 
کرد اما پرتاب آن از این جهت اهمیت 
دارد که برخی انتقادها و هجمه ها علیه 
برنامه فضایی ایــران را پاسخ می دهد. 
در وهله اول مشخص می کند که برنامه 
فضایی ایران ناظر به نیازها و امکانات 
واقعی کشور اســت؛ یعنی همزمان با 
توسعه و تحقیق داخلی، در صورتی که 
امکان دستیابی پــایــدار به تکنولوژی 

اکنون ماهواره 
»پیام 2« 

پروژه بسیار 
استراتژیک 

سنجشی 
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که به دلیل 
خودداری 
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کشور پیگیری 

می شود

مجله  دانشمند/سری جدید 
شماره 11 

فروردین و اردیبهشت 1402 20

روایتخانه


